fultans. Quae quam vis facile retaliari 
poisint, mei tarnen officii eiTe putavi, 
Regiae Celfitudini ubique, quantum ejus 
quidem fîcri poteft, parcere, hoc unnm 
duntaxat mihi dicat velim. Cur Rex fu- 
us, qui & fortun« major, & omnibus 
potentior eft, ilia non récupérât, quae 
Magnus ille Mofcovitarum Dux , non 
ita multos ante annos, hoftili manu ade 
mit? Non multo minora, quam totafe- 
re Prnfsia eft, aut ři tam propitia ubique 
habet Numina, cur fines Regni fui ad- 
verfus creberrimas Tartarorum incurfio- 
nes, longe lateque devaftandum omnia, 
tutatus non eft? Quos ambos tarnen, fi 
cum Ordine in perpetuae illius pacis, du- 
ctentis & fex figillis confirmatae, maniii- 
fèt Concordia, junčtis viribus a fuis, ju- 
vante Deo, finibus facile potuiifet arce- 
re. Neque tarnen haec ideo dico, quod 
ullum ex illato Regiae Celfitudini danino 
gaudium capiarn, quod ego quidem ad- 
medum inhumanum eftè puto, fed ut 
Orator ifte Regius mihi Ordinique meo, 
ultra acceptum damnum, tarn amarulen- 
tis infuper invitiis tandem infultare de- 
fiuat, fimulque difeat, Deum juftum ef 
ie , violatae fidei , omnisque injufticiae 
certum perperuumque Ultorem. Ouod 
porro de Bohemis fequitur, non video, 
quid caufae fuae opitulari qneat, quafi 
ideo ípoliare tuto liceat, quod hujus im- 
probi facinoris alicubi reperiatur exem- 
plum, aut quafi ilia Bohemica calamiras 
ex JoannisHus damnata haerefi primům 
orta, mei folios Ordinis, non commu
nis omnium veterum ürthodoxae Fidei 
cultorum, ibidem tum terrporis degen- 
tium,fueric. Illud autem ego nequaquam 
infitior, varia fortuna cum Polonís, & 
iàepe, & diu pugnatum, multunujue hu- 
mani fanguinis elfe effufum, idem tarnen 
Ordinis mei culpa accidifte, hoc vero 
pernego, qui pacis fervandae fèmpercu- 
pidiisimus fuit, & nunquam, niii inju
ria laceisitus , necefsitateque coaftus , 
ita, ut aut injufta pcena illi luenda, aut 
jufta rcpete.ida, arma fumpfit. De Tar
tarorum quod deinde focietate objicit, 
more eorum facit, qui, quod ipfi deli- 
querunt, aliis imputare folent, alioqui 
làtis notum eft , utra Pars Tartarorum 
opera in fundendo Chriftiano iànguine 
ufa fit, quod et locorum fitus , et alia 
multa fatis arguunt. Amorem porro 
pacis, quem Regius Orator multis me- 
rito laudibus eifert, adeo ego Regiae Cel
fitudini non învideo, ut ilium laudabilem 
affeftum juftitiae, pietatisque laudecon- 
duplicatum, magisque exornatum eife

cnpiam Ita futurum fperans, Regiam A n no 
illius SublimitatemPrufsiam,Deo dicatam 
Terram, quam Ordo meus ad veram O- 
mniootentis Dei gloriam,fudore&multo 
fanguine ab infideîium manibus extortam, 
partim etiamdonationis, partim veroem- 
ptionis,&idgenus aliis honeftifsimis titulis, 
cumapprobationibus, ratificationibus & 
confirmationibus fummorum Pontificum, 
Sacrorum Ccnciliorum, & Romanorum 
denique Imperatorum ac Regumacquifi- 
tam,longo tempore quiete pofiedit,Ordmi 
meo fua fponte reddituram. Hoc quip- 
pe modo faceret rem & Deo gratam, & 
animæ fuse falutarem, tum iua ifta vene- 
randa feneftute & Regia fublimitate di- 
griam, præterea ad pacem tantopere ad- 
amatam, & communem Chriftianorum 
concordiam confervandam valde utilem, 
per mequoque, Ordinemque meumo- 
mnifervitiorumgenere perpetuis tempo- 
ribus pro viribus compenfandam. Quod 
porro adappendicemduarum Civitacum, 
Gedani videlicrt& Elbingen attinet, ve
rum eft, illas Civitates Ordinis mei ab 
initio feinper fuiife, & fie Romanis quo- 
que Impcratoribus , Sacroque Romano 
Impcrio fubjeftas dîe, quod tum litera- 
rum perpetuae pacis teftimonio, tum aliis 
quam pluribus fide dignis rerum gefta- 
rum monumentis facile probari poteft, 
et nihil uoquam Rex Poloniae jnris in il
lis habuit, nifi per damnatam et olim 
proicnptam fubditorurn perfidiam, con
tra jurata perpetuae pacis fœdera quaefi- 
tam. Sed jam iàtis multa de caufa , ex
tra caufàm etiam nimis fortaftis multa.
Quid reftat? nifi quemadmodum antea 
iaepe fec>, Majeftates Veftras, tam Vos 
Eleftores, Principes, et omneš Imperii 
Status, fupplexorem obtefteroue, ut, 
non attends frivolis iftis objeftionibus, 
opprefsi atque ejetti Ordinis mei vel tan
dem miferere velint. Juftitiaequeadexe- 
cutionem jam piidem anheknti auxiliä
res Veftras, omnium gentium vifctrices 
manus clementifsime porrigere dignemi- 
ni, quae loco bulík fito, vi oppreiià,ge- 
nibus Veftris ad voluta, gemebunda ja- 
cet, opem Maieftatum Veftrarum, tum 
E'eftorum, Principům et Statuum to- 
tius Romani Imperii fupplex implorât. 
Quam ne déférant, quam plurima funt, 
quae Majeftates Veftras, tumEleStores, 
Principes et Status Imperii exhortari de- 
bent. In přimis aequitas caufae, iamfà- 
ris, utopinor, declarata, tum publica 
utilitas , ne Sacrum Romanům Imperium 
tam inaeftimabile , amiiïà Prnfsia , tan; 
Antecefiori meo quam mihi a Caefarea 
Veftra Majeftate, folenni more, cum u- 
nanimi confenfu omnium Eleftorum,